
 

 

 

 

Baltinavas bibliotēkas  

darba pārskats  

par 2022. gadu 
 

 

 

 

 

                         

 

                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Satura rādītājs 

 

 

1. Bibliotēkas darbības vispārīgs raksturojums ..........................3.lpp 

 

2. Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums.................................................... 3.lpp 

 

3. Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums........................... 3.lpp 

 

4. Bibliotēkas personāls...............................................................................4.lpp 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība............................................... 5.lpp 

 

6. Krājums................................................................................................... 7.lpp 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem.............................................. ...............9.lpp 

 

8. Novadpētniecības darbs.......................................................................... 12.lpp 

 

9.Projekti................................................................................. 13.lpp 

 

10.Publicitāte...............................................................................................13.lpp 

 

11.Sadarbības tīkla raksturojums..........................................................  17.lpp  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 

 
Baltinavas bibliotēka ir kultūras, informācijas un izglītības iestāde, kura sniedz pagasta 

iedzīvotājiem un citiem interesentiem brīvu un neierobežotu literatūras un citas 

informācijas saņemšanu. Sniedz pieejamus bezmaksas bibliotekāros, bibliogrāfiskos un 

informatīvos pakalpojumus, kā arī bezmaksas interneta izmantošanu.  

Bibliotēkas prioritāte ir pēc iespējas labāk apkalpot savus lietotājus, lai atnākot uz 

bibliotēku rastos vēlme te pavadīt vairāk laika. Bibliotēkā ir padomāts par ģimenēm, kas 

atnāk ar saviem mazuļiem, jo ir bērnu stūrītis. 

Lielākie bērni var atpūsties, paspēlēt kādu spēli, strādāt ar informācijas tehnoloģijām, bet 

galvenais ir uzturēt interesi par grāmatu veicinot lasīšanu bērnu un jauniešu vidū. Ne 

mazāk svarīgi ir saglabāt kultūras mantojumu nākamajām paaudzēm. Bibliotēka ir arī 

vieta, kur var  iepazīstinot ar saviem darbiem, izlikt izstādes vietējie mākslinieki un 

mājražotāji.                                     

 Bibliotēkā akreditācija nav notikusi. Bibliotēkas 

  

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Bibliotēkas 2022. gada finansiālais nodrošinājums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju 

veikšanu. Krājuma komplektēšanai līdzekļu ir mazāk, bet ir pietiekošs, lai apmierinātu 

lietotāju pieprasījumu un intereses, jo bibliotēka ir saņēmusi grāmatu dāvinājumus. Liels 

ieguvums krājuma papildināšanai bija Latvijas Valsts finansētais un LNB īstenotais 

projekts “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām. 

 
 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 15189 18047  

Darbinieku atalgojums (bruto) 10234 12769  

Krājuma komplektēšana 2221 2198 1646 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 
Pārskata periodā bibliotēkā nav veikti remontdarbi un iegādāts jauns inventārs 

Kopā bibliotēkā ir 8 datori – 1darbimiekam un 7 lietotājiem. 2 datori tika iegādāti 2021 

gadā pārējie ir vecāki. 

                               1 printeris kopētājs, 

                               1 dokumentu iesiešanas ierīce, 

                               2 laminatori. 



Līdz ar jauno tehnoloģiju ( viedtālruņi, portatīvie datori, planšetes) ienākšanu sadzīvē, 

samazinājies arī datorlietotāju skaits bibliotēkā. 

 

 

4.Personāls 

 
Bibliotēkā strādā viens darbinieks uz pilnu slodzi ar III profesionālo kvalifikācijas līmeni. 

 
Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1. 26.01. Balvi Balvu Centālā 

bibliotēka 

Prāvesta Alberta Budžes 

piemiņai veltītos 

novadpētniecības lasījumos 

5 Attālināti 

2. Februāris - 

jūnijs 

 Venspils mācību 

reģionālais centrs 

Profesionālā drukāšana 64 Attālināti 

3. 09.09. Rēzekne Rēzeknes 

Centrālā 

bibliotēka 

Latgales bibliotekāru 

konference “Latgales 

kultūras mantojuma sardzē: 

ievesmojot, izglītojot, 

darot!” 

5 Attālināti 

4. 07.10. Rīga Bibliotēku 

attīstības centrs 

Aktualitātes bibliotēku 

nozares un saskarnozaru 

terminoloģijā 

3 Attālināti 

5. 26.10 Balvi Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku seminārs 

2 Attālināti 

6. 22.11. Balvi Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Reģionālā prese vakar un 

šodien. Esam dzīvi vai 

paguruši  

4 Klātienē 

 

 No 27. – 29. aprīlim piedalījos Latgales kongresā “Latgaliskuma kods Eiropā: no 

valodas līdz ekonomikai”. Piedalījos darba sesijās “ Īzgleiteiba i uzjiemeijdarbeiba 

Latgolys atteisteibai.”, “Digitalizacejis tyvuokuo perspektive: datu baziz, digitalizacejis 

prasmis, atbolsts darbinīkam.” u.c. 

Piedalījos kultūrvēstures studiju braucienā “Krāslavas Daugavas loki”. 

Laba sadarbība izveidojusies ar Balvu Centrālās bibliotēkas metodiķi un citiem 

darbiniekiem, kuri neskaidrību gadījumos labprāt palīdz un atbalsta. Par jaunumiem un 

aktualitātēm tieku regulāri un savlaicīgi informēta ar e-pasta starpniecību. Saņemu 

informāciju par jaunākajām grāmatām, par kursiem, kā arī informāciju par svarīgākajiem 



notikumiem. Saņemu arī citu lietderīgu, darba veikšanai un pakalpojumu sniegšanas 

kvalitātes uzlabošanai noderīgu  informāciju. 

Laba sadarbība ir izveidojusies ar pārējām novada bibliotēkām 

 
 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 324 309 328 -4,6%, +6,1% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 82 77 76 -6,1%, -1,3% 

Bibliotēkas apmeklējums 5293 5004 4794 -5,5%,  -4,8% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1549 607 681 - 60,8%, +12% 

Virtuālais apmeklējums     

Izsniegums kopā 9862 8965 9015 -9,1%, +0,6% 

t. sk. grāmatas 5807 5800 6048 -0,1%, +4,3% 

t. sk. periodiskie izdevumi 4055 3163 3067 -22%, -3% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 1698 960 953 -43,5%, -0,7% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

31 32 36 +3,2%, +12,5% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 70 65 70 -7,1%, +7,1% 

Iedzīvotāju skaits 1017 977 920 -3,9%, -5,8% 

 

Pārskata periodā nav veikta bibliotēkas lietotāju aptauja vai anketēšana. Bibliotēkā ir 

brīvi pieejama sūdzību un ierosinājumu grāmata, kur katrs var izteikt savu viedokli. Nav 

ierakstu. 

Īpaša uzmanība tiek pievērsta individuālajam darbam ar lietotāju: 

 sniegtas konsultācijas par bibliotēkas krājumu, digitālajām datu bāzēm un resursiem, 

darbu ar datoriem. Izpildīti pieprasījumi, rezervētas grāmatas, veikts darbs ar 

parādniekiem. Lai vecinātu krājuma apgrozījumu tiek sagatavoti jauno grāmatu saraksti 

bibliotēkas mājaslapā un izstādes par jaunieguvumiem. 

Bibliotēka strādā ar Alisi. Strādāju ar moduļiem Cirkulācija, Komplektēšana, SBA, 

Meklēšana un atlase. Izdrukāju svītru kodus abonētajiem periodiskajiem izdevumiem, 



apstrādāju un pievienoju kopkatalogam. Bibliotēkas apmeklētājiem tiek piedāvāts 

izmantot autorizācijas datus, lai varētu izmantot elektroniskā kataloga iespējas. 

Pārskata periodā bibliotēka sniegusi 58 dažādas sarežģītības uzziņas, sniegusi 68 

konsultācijas pie datoriem. Lielākā daļa no uzziņām bija paplašinātas tematikas un to 

sagatavošanai bija jāpatēŗē vairāk laika. Pēc covida apmeklētājiem bija liela interese par 

attālinātajiem e-pakalpojumiem, jo daudzas iestādes vēl apmeklētājus klātienē 

nepieņēma.  

Uzziņu darbs tiek veikts, izmantojot bibliotēkā pieejamās datu bāzes Letonika, Lursoft 

laikrakstu bibliotēka, Latvijas nacionālās bibliotēkas elektroniskos resursus, interneta 

meklētājprogrammas, Balvu reģiona kultūrvēstures datubāzi, bibliotēkā savāktos 

novadpētniecības materiālus. 

Bibliotekāre strādā ar dažādām lietotāju grupām, palīdz sagatavot dokumentus, izdrukas, 

dokumentu nosūtīšanu uz e-pastu, kopēšanu, skenēšanu, preses abonēšanu, izdrukas no e-

latvenergo, internetbankām, dažādu veidlapu aizpildīšanu interneta vietnēs. 

Bibliotēkā var iepazīties ar informāciju par Balvu novada pašvaldības aktivitātēm 

pieejamā Balvu novada informatīvajā izdevumā “Balvu novada ziņas”. 

Personas ar īpašam vajadzībām apkalpoju pievedot grāmatas dzīves vietā, jo bibliotēka 

atrodas otrā stāvā.  

 

. 
Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēk

u skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2022) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2022) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Baltinava 1 1 1 1 1 328  

 

 

E- grāmatu bibliotēkas pakalpojumus izmanto 29 lietotāji. Atsauksmes ir dažādas, tomēr 

lielākā daļa atzīst ka lasīt labāk ir turot grāmatu rokās, mazāk nogurst acis.  

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 324 304 328 -4,6%, +6,1% 

Autorizētie lietotāji kopā 31 30 29  

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

    



 

Izpildot lasītāju pieprasījumus, piedāvāta iespēja trūkstošos izdevumus saņemt 

starpbibliotēku abonementa (SBA) kārtā. Bibliotēka izmantojusi Balvu Centrālās 

bibliotēkas krājumu, Briežuciema bibliotēkas krājumu, kā ari no Baltinavas bibliotēkas 

grāmatas tika sūtītas uz Briežuciema bibliotēku. 

 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

21 11 15 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtī 
Visvairāk protams ir iespēja izmantot 

Balvu Centrālās bibliotēkas krājumu. 

Tāpat arī citu bibliotēku to dokumentu 

skaits 

42 32 74 

 

6. Krājums 
 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

Baltinavas bibliotēkas krājuma komplektēšanu nosaka bibliotēkas galvenie uzdevumi un 

prioritātes, kā arī lasītāju sastāvs un intereses. Tiek komplektēts krājums ar universālu 

saturu, aptverot visas zinātņu nozares, daiļliteratūru un bērnu literatūru. Pārskata periodā 

komplektējot krājumu galvenais akcents tika likts uz latviešu autoru orģināldarbiem (65 

grāmatas), kā arī uz populārākajām un pieprasītākajām ārzemju autoru grāmatām. 

Krājums pamatā tiek papildināts, iepērkot grāmatas “ Zvaigzne ABC” veikalā Balvos  un 

apgādā www.virja.lv . 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ir samazinājies. Tas ir apmierinošs. 

Bibliotēkā ir pietiekošs, protams vienmēr jau varētu būt vairāk jaunieguvumu , lietotāji 

daudz lasa periodiskos izdevumus. 2022. gadā bibliotēkā bija iespēja lasīt 23 nosaukumu 

žurnālus.  

Atskaites periodā bibliotēkas lietotājiem bija bezmaksas pieeja datu bāzēm : Letonika 

www.letonika.lv   

 Lursoft laikrakstu bibliotēka http://www.lursoft.lv.  

Balvu Centrālās bibliotēkas kultūrvēstures datu bāze http://www.balvurcb.lv/kb/ . 
Lietotāji tika informēti par datu bāzēm bibliotēkas mājas lapā un individuāli. 

Bibliotēkas krājuma popularizēšanai regulāri tiek veidotas un izliktas literatūras izstādes – 

tematiskās, jaunieguvumu, veltītas rakstnieku un mākslinieku jubilejām.  

http://www.letonika.lv/
http://www.lursoft.lv/
http://www.balvurcb.lv/kb/


Tāpat kā citus gadus arī šajā gadā tika strādāts ar parādniekiem. Darbs ar parādniekiem 

norit telefoniski, rakstot atgādinājuma vēstules lietotājiem, kuri nav norādījuši telefona 

numurus vai nav e-pasta adreses. Tiek atgādināts satiekot personīgi. 

 
Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības. Lai krājums būtu 

pievilcīgs un atjaunināts, iespieddarbi regulāri jānoraksta. Daudzos gadījumos tas ir grūti, 

jo klasiķu darbi un biogrāfiskie izdevumi ir nezūdošas vērtības. Norakstītās grāmatas 

mēdzam izlikt plauktā prom nešanai. 

Atskaites periodā bibliotēka notika inventarizācija 
 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2221 2866 2321 

t. sk. grāmatām 1580 2198 1646 

t. sk. bērnu grāmatām 444 600 484 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 663 668 675 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

2,8 2,92 2,52 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

2850 2912 3187 

 

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 752 677 629 

t. sk. grāmatas 339 290 254 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 49 75 65 

t. sk. bērniem 61 77 63 

Izslēgtie dokumenti 920 669 659 

Krājuma kopskaits 7355 7672 7642 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,98 1,2 1,2 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,9 2,1 1,5 



 

 

 

 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika 55 41 26 

skatījumi  41 26 

piekļuves sesiju skaits  46 41 

lejuplāžu skaits    

News    

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits    

Citas    

 

  Bibliotēkā tiek izmantota Letonikas datu bāze, bet jāatzīst, ka to izmanto maz, lai gan 

informēju gan skolotājus, gan skolēnus individuāli. Tika informēts skolas direktors un 

mācību daļas vadītāja par iespēju skolēniem lasīt grāmatas letonikas datu bāzē.  Tiek 

izmantota Balvu reģiona kultūrvēstures datu bāze, lai atrastu informāciju par pazīstamiem 

novadniekiem, pašdarbības kolektīviem. Daudzi uzziņas meklē pārlūkprogrammā Google 

un wikipedia.lv, jo ir vieglāk orientēties un var ātrāk atrast vajadzīgos materiālus. 

Skolēniem ieteicu obligātās literatūras grāmatas lasīt internetā www.letonika.lv  , taču 

šogad to neizmantoja neviens.  

 Bibliotēkas tīmekļvietnē ievietota informācija par pieejamo elektronisko resursu 

sarakstiem ar kontaktinformāciju, ja vēlas iegūt attālinātu pieeju.  

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 
  2022. gadā Baltinavas bibliotēkā kā lasītāji reģistrējušies 76 bērni līdz 18 gadu vecumam. Tas ir 
par vienu lasītāju mazāk nekā 2021. gadā. Baltinavas bibliotēkas pakalpojumus izmanto Baltinavas 
vidusskolas un pirmsskolas izglītības iestādes skolēni. Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
datiem Baltinavas pagastā deklarēti 115 bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam. 

 Bibliotēkas darbības viens no svarīgākajiem uzdevumiem ir bērnu lasīšanas veicināšana 

un literāro interešu attīstīšana. Nenoliedzami, ka šodien interneta virtuālā pasaule daudz 

vairāk aizrauj bērnus un jauniešus nekā grāmatas lasīšana. Pārskata periodā tika vairāk 

https://www.letonika.lv/default.aspx


uzmanība pievērsta bērnudārza bērniem, iesaistot viņus lasīšanas veicināšanas programmā 

“Bērnu , jauniešu un vecāku žūrija” 

 Šī mērķprogramma bibliotēkā tiek īstenota jau 20 gadus, bērni gaida un ar interesi lasa 

žūrijas piedāvāto grāmatu klāstu. Bērnu, jauniešu žūrijas grāmatu vērtēšanā 2022. gadā 

piedalījās 26 eksperti - skolēni. 

Ļoti laba sadarbība ir ar Baltinavas pirmsskolas grupas skolotājām, jo ar viņu palīdzību 

gandrīz visi 5-6 gadīgie bērni piedalās “Bērnu/jauniešu/vecāku žūrijas” grāmatu lasīšanā 

un vērtēšanā. 

Eksperti tika apbalvoti pasākumā bibliotēkā – ar Pateicības rakstiem, LNB 

sagatavotajiem dāvanām un saldumiem. 

 

   
 

6. maijā piedalāmies Skaļās lasīšanas konkursā Balvu Centrālajā bibliotēkā. Baltinavu 

pārstāvēja 1 dalībniece Matilde Slišāne 

 

          
 

Lai bibliotēka regulāri saņemtu visus jaunākos metodiskos materiālus darbam ar bērniem, 

ko izstrādājusi Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa, rūpējās Balvu CB 

Bērnu literatūras nodaļas vadītāja Ligita Pušpure, arī pati regulāri apskatos LNB 

tīmekļvietni un izlasu jaunāko informāciju. 



Bērnudārza audzēkņi ciemojās bibliotēkā „Ciemos pie grāmatām”, bērni iepazina 

bibliotēku, tās atmosfēru, šķirstīja grāmatas un spēlējās ar bibliotēkā esošajām rotaļlietām. 

 Labāk grāmatu iepazīt ir iespējams tad ,kad to kāds lasa priekšā, tad vēl var noturēt bērnu 

interesi par to, bet tiklīdz tā ir jālasa pašiem interese zūd. Neskatoties uz to ka bērni 

bibliotēku apmeklēja retāk, krājums ar bērniem piemērotām grāmatām tika papildināts ar 

sešdesmit trīs izdevumiem. 

Bērniem nepatīk obligātums – tev vasarā jālasa tikai tās grāmatas, kuras ir ieteicamās 

literatūras sarakstā. Bērni labprāt lasa jaunākās grāmatas. 

 Bērniem patika Māras Cielēnas pasakas, Ineses Zanderes dzeja, bet pusaudži labprāt 

izvēlas Māra Runguļa darbus.  

Bērnu stūrītī mazie lasītāji var paspēlēties ar rotaļlietām, likt puzles, apskatīt grāmatas, 

zīmēt, krāsot krāsojamās lapas. 

Bērnu auditorijai izveidotas un izliktas 9 literatūras izstādes. 

 

   
 

                                       
 

Bērniem patika spoku stāstu nedēļa. Vienā plauktā bija grāmatas par spokiem, raganām. 
Uzmanību piesaistīja melnais krauklis, kas aicināja izvēlēties grāmatas. 

Mazajiem lasītājiem ļoti būtisks ir grāmatas vizuālais noformējums, tāpēc, pērkot 

grāmatas, šis faktors tiek ņemts vērā. Skolēni mazāk izmanto iespieddarbus, bet, pildot 

uzdotos uzdevumus, tomēr visbiežāk atbildes meklē tieši interneta resursos 

 

 



8. Novadpētniecība 

 
Baltinava ir pagasts ar savu vēsturi, tradīcijām, skaistām vietām un tajā dzīvojošiem 

cilvēkiem. Vēstures materiālu vākšana ir laikietilpīga, taču iespēju robežās, tas tiek darīts. 

Katru gadu mapes tiek papildinātas ar atrastu informāciju par pagastu. Atsevišķi plauktos 

ir atlasītas grāmatas latgaliešu valodā, “Tāvu zemes kalendāra” eksemplāri un izdevums 

“Olūts”. Bibliotēkas mājaslapā ir ievietota informācija un attēli par Baltinavas pagasta 

baznīcām, muižas parku, Baltinavas tiesas namu un citi materiāli -  

http://bibliotekas.lv/baltinava . 

Vairākās mapēs ir materiāli par konkrētiem novadniekiem – literātiem, kultūras un mākslas 

darbiniekiem, sportistiem, vēsturiskām personībām. Bibliotēkā pieejamas “Balvu novada 

ziņas”, Ziemeļlatgales reģiona laikraksts ,,Vaduguns” un Baltinavas novada izdevums 

“Baltinavas vēstis” par iepriekšējiem gadiem 

Esošās mapes tika  papildinātas ar atrastu informāciju par Baltinavas pagastu. Tiek vākti 

materiāli par vietējās nozīmes un Valsts nozīmes kultūrvēsturiskajiem objektiem, kas 

atrodas Baltinavas teritorijā. 

Krājumu papildināšanai un novadpētniecības informācijas iegūšanai arvien vairāk 

izmantoju Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas periodisko izdevumu krātuvi 

www.periodika.lv, Latvijas Valsts vēstures arhīva virtuālās datubāzes www.raduraksti.lv. 

Bibliotēkā vērojama tendence, ka aizvien vairāk apmeklētāji interesējas un apskata 

pieejamos novadpētniecības materiālus. Tos izmanto arī skolēni rakstot zinātniski 

pētnieciskos darbus. 
2. maijā muzejā viesojās Latvijas Kultūras akadēmijas projekta “Identitāšu ainavas : vēsture, 
kultūra un vide” pētnieciskā grupa kopā ar vēsturnieku un arheologu, vēstures un mākslas zinātņu 
doktoru Juri Urtānu. Bibliotēka dāvinājumā saņēma viņa grāmatu “Jaunatklātie pilskalni Latvijā 
1998. – 2021”, kurā atrodama informācija par Zvanu kalniem. Sarunā daudz uzzinājām par viņu 
pētījumiem Baltinavas apkaimē un turpmākajiem plāniem 

No 11. līdz 14. augustam Baltinavā notika praktiskais seminārs "Čošno deču izšūšanas 

tradīcijas Baltinavā". To rīkoja Baltinavas audēju pulciņš sadarbībā ar Latvijas Nacionālo 

Kultūras centruun autas tērpu centru ”Senā klēts”. Bibliotekāre piedalījās pasākuma 

organizēšanā un “Cosnos deču” izpētē kopā ar audēju pulciņa vadītāju Ivetu Gabrāni, 

muzeja vadītāju Antru Keišu un Baltinavas rokdarbniecēm. 

 

 

  
 

  

http://bibliotekas.lv/baltinava
http://www.raduraksti.lv/


3.decembrī, Baltinavas Kultūras namā notika Aleksandra Kaša vēsturiskā romāna 

«Uobeļova» atvēršanas svētki!  

Aleksandrs Kašs ir kvēls latgaļu patriots, un šī grāmata atklāj viņa bezgalīgi dziļo 

mīlestību pret savu zemi, savu dzimto ciemu Obeļova.  

 

 

           
 

 

 

 

 

9. Projekti 
 

 
 

“Bernu, jauniešu un vecāku žūrija 

 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija” 

LNB 207.83 30 eksperti 

26 bērni un 4vecāki 

Atbalstīts 

 

 

 

 

 

 



10. Publicitāte 

 
Bibliotēku popularizējošie pasākumi tika veikti atbilstoši esošajai situācijai gan pagastā, 
gan valstī. 

 
Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem Bibliotēka darba aktivitātes  tiek atspoguļotas laikrakstos: “Vaduguns”, 

Baltinavas novada informatīvajā izdevumā; interneta vietnēs – Baltinavas pagasta 

mājaslapā www.Baltinava.lv , bibliotēkas mājaslapā , www.bibliotekas.lv/baltinava, 

www.kulturaskarte.lv . Tur pieejama arī informācija par bibliotēkas pakalpojumiem. 

 Jaunie lietotāji par bibliotēkas pakalpojumiem tiek informēti mutiski. 

Informācija par bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem tiek izplatīta ar afišu palīdzību, kas 

tiek uzliktas bibliotēkā, novada domes telpās, pie afišu dēļa ciema centrā un skolā. 

Atsevišķām lasītāju grupām, kā, piemēram, Bērnu žūrijas ekspertiem uz pasākumiem tiek 

izsūtīti ielūgumi. Bibliotēkas tēls tiek veidots arī ar vizuālā noformējuma palīdzību, tas ir, 

ar noformējumu logos, mājīgu vidi telpās, atbilstošu iekārtojumu svētku reizēs. 

 

Plauktos tika liktas katra mēneša rakstnieku - jubilāru grāmatas, arī to rakstnieku darbi, 

kurus atceramies. piemēram,  

“Nevien mana tā dzeja, Roka ko uzrakstīt kaist. 

Manī ir balsis un sejas, Elpas, kas nepagaist” 

Tematiska literatūras izstāde veltīta dzejnieces M. Ķempes 115 gadu jubilejai 

 

 “ Dzejā vienkāršā un sirsnīgā, bet arī ļoti smeldzīgā - bija ierakstīta visa viņas dzīve” 

literatūras izstāde dzejnieces Kornēlijas Apškrūmas 85 gadu jubilejai, 

“Literatūra ir tā pasaule, kurā meklēju lielumu, vērienu, ciešākas saites ar augstāku garīgo 

pasauli. / I. Indrāne? Literatūras izstāde rakstniecei Ilzei Indrānei 95, 

 

Nāk rudens apgleznot Latviju Bet nepūlies necenties tā. 

Man viņa ir visskaistākā Tik un tā  

Dzejniecei, dramaturģei sabiedriskai darbiniecei Mārai Zālītei 70, 

 

“Varbūt mazliet dziļāk sapratīsimsavus senčus, varbūt viņus par šo to uzteiksim, šo to 

tiem piedosim, bet paši paliksim par kādu tiesu godīgāki.”/ A. Heniņš/ 

Rakstniekam, publicistam Artūram Heniņam - 90 

 

Bibliotēku popularizējošie pasākumi notika atbilstoši esošajai situācijai gan pagastā, gan 

valstī. 

Amatnieku izstādes ir lielisks veids kā dažādot bibliotēkas dzīvi. 

Par bezvadu interneta pieejamību informē uzraksts bibliotēkā 

 

 Baltinavas bibliotēkā no 22. līdz 29.martam bija apskatāms projekta par kohēzijas 

politiku #EUTomorrow (#RītdienasES) digitālais stends. 

Projekta mērķis ir modernā un saistošā veidā veicināt Latvijas iedzīvotāju izpratni un 

zināšanas par kohēzijas politiku un kā tā tiek īstenota Latvijā. Sadarbībā ar A.W.Olsen & 

Partners aģentūru interaktīvā veidā bibliotēkas apmeklētājiem piedāvājam iepazīties ar 

http://www.bibliotekas.lv/baltinava
http://www.kulturaskarte.lv/


informāciju par kohēzijas objektiem, kuri atbilst sekojošiem 2021.–2027.gada Eiropas 

Savienības investīcijām pieciem galvenajiem mērķiem. Interese bija maza. 

 

    

4. maijā svinot Latvijas neatkarības atjaunošanas 32. gadadienu Baltinavā notika 

tautastērpu gājiens “Uzvelc savu tautastērpu par godu Latvijai” .  Arī bibliotēka 

iesaistījās šī pasākuma organizēšanā. 

!7. septembrī jau piekto gadu pēc kārtas Latvijā notika Pasaules talka, kuras laikā 

iedzīvotājus aicina koku sēšanas un stādīšanas darbus.  

Baltinavā kopīgi vienojoties pulcējāmies Viļakas ielā, pretī Masļeniku traģēdijas 

piemiņas vietai, lai piedalītos atceres skvēra veidošanā. Katra pagasta iestāde iestādīja 

savu ozolu. Arī bibliotēkas vadītāja šai skvērā iestādīja savu  ozolu – bibliotēkas ozolu. 

Stādīšanas talkas izskaņā visi pasākuma dalībnieki kopīgiem spēkiem iestādīja arī kopīgo 

ozolu, kas simbolizē Baltinavas iedzīvotājus.  Pasākuma laikā kopumā tika iestādīti 8 

ozoli. 

   

 

 

 

 

 



Dzejas dienu pasākumi. 

Muzejā tikāmies ar Balvu novada dzejas rakstītājiem Līgu Slišāni, Laimu Ločmeli, 

Mārtiņu Mūrmani un dziesmu autoru Jāni Ločmeli. Skanēja dziesmas ar baltinavietes 

Veltas Mītkes dzeju., un15. novembrī dzejas dienu ietvaros notika saruna ap un par 

baltinavietes Veltas Mītkes dzeju “Man šodien sapņi pildās savādāk”  dzejas rindu autore 

nepiedalījās, jo neesot vēl gatava stāties auditorijas priekšā. Sanākušie baltinavieši lasīja 

dzeju, atcerējās dažādus notikumus kuros būts kopā ar dzejas rindu autori.   
 
 

         
 

11.novembrī, Lāčplēša dienā, Baltinavas bibliotēkā notika ierakumu sveču gatavošanas 

darbnīca, kuru organizēja Baltinavas bibliotēka, sadarbībā ar sieviešu biedrību 

“Vaivariņi”. 
Jau oktobra mēnesī sieviešu biedrība “Vaivariņi” aicināja iedzīvotājus ziedot izmantoto 

sveču galus, vasku, vaska sveču un smaržīgo sveču pārpalikumus, tukšas konservu 

bundžiņas ierakumu sveču gatavošanai. Paldies iedzīvotājiem par lielo atsaucību! 

Darbnīcas dalībnieki, Zemessardzes 31. kājnieku bataljona zemessardzes Intas Krakopas 

vadībā, apguva iemaņas kā pagatavot ierakumu sveces. Sagatavotās sveces Inta Krakopa 

nogādāja Rīgā, kur tās tālāk tiks vestas uz Ukrainu. Pēc ierakumu sveču gatavošanas, 

darbnīcas dalībnieki ieklausījās Intas Krakopas stāstījumā par zemessarga individuālo 

ekipējumu.  

 

          
 

 

 



Arī šajā atskaites periodā bibliotēkā bija rokdarbnieču un mākslinieku izstādes.  

 

 

      
 

            

 

 

 

 11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Bibliotēkai ir sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām: Baltinavas vidusskolu,  

muzeju, mūzikas un mākslas skolu, pirmskolas izglītības iestādi, Baltinavas KN. Lai darbs 

bibliotēkā varētu attīstīties sekmīgāk un radošāk, viennozīmīgi vajadzīgi un svarīgi ir 

sadarbības partneri, kas gatavi sadarboties. Bibliotēkai ir plašs sadarbības partneru loks. 

 

*  Baltinavas pagasts– saimnieciskie jautājumi .     

 * Cieša sadarbība ar Baltinavas vidusskolu un skolas bibliotēku . 

* Baltinavas mūzikas un mākslas skolu – bērnu darbu izstādes.  

* Kultūras nama vadītāju, bibliotēka piedalās KN rīkotās masu pasākumos 

 

*Grāmatu apgādi, individuālie komersanti- krājuma komplektēšana.      



  * Sadarbība, organizējot pasākumus ar novada muzeju. Apmaiņa ar materiāliem, 

fotogrāfijām. 

* Individuālie dāvinātāji – krājuma komplektēšana  

* Nevalstiska organizācija “Vaivariņi”  sadarbība organizējot pasākumus.  

 * Balvu  Centrālā bibliotēka – finansējums grāmatu un periodikas iegādei, metodiskais  

centrs, semināri, kursi, grāmatu apstrāde,  grāmatu apmaiņa. * BIS  Alise – bibliotēka 

strādā ar  bibliotēku sistēmu ALISE-1. 

 * Ar  pagastu bibliotēkām. 

 

 

                                                                 Baltinavas bibliotēkas vadītāja Ināra Bubnova 
                                                                                                                                                                      


